
COMUNE DI CASTEL DI LAMA

Provincia di Ascoli Piceno

Codice ISTAT 044011                       COPIA

COPIA DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

N. 51   del 24-06-2021

____________________________________________________________________________
OGGETTO:Contratto Istituzionale di Sviluppo delle aree del terremoto del Centro

Italia (CIS) - Lavori di miglioramento sismico della scuola media "E.
Mattei" e riqualificazione impianto sportivo in Via G. Bruno:
Approvazione del progetto definitivo.

____________________________________________________________________________

L'anno  duemilaventuno, addì  ventiquattro del mese di giugno alle ore 18:00, in
CASTEL DI LAMA nella consueta sala delle adunanze.

Convocata con appositi avvisi, la Giunta Comunale si é riunita nelle persone dei Signori:

===================================================================

BOCHICCHIO MAURO SINDACO P
CELANI ROBERTA VICE SINDACO P
GAGLIARDI GABRIELE ASSESSORE P
MATTONI MARCO ASSESSORE P
CANNELLA PAOLA ASSESSORE P

===================================================================

presenti n.   5                                                                                                assenti n.   0

Assiste il SEGRETARIO COMUNALE Travaglini Rinaldo.

Il Sindaco, constatato il numero legale degli intervenuti, dichiara aperta la riunione e li
invita a deliberare sull'oggetto sopraindicato.

Premesso che sulla proposta della presente deliberazione:

[] il responsabile dell'Area interessata, in ordine alla regolarità tecnica;
[] il responsabile dell'Area Economico - Finanziaria, in ordine alla regolarità contabile;
hanno  espresso  parere favorevole ai sensi dell'art. 49, comma 1, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n.
267.

Premesso altresì :

[]   che il Responsabile dell'Area Economico-Finanziaria ha attestato la copertura finanziaria
della spesa, ai sensi dell'art. 151, comma 4, del D.Lgs. 18.8.2000, n. 267.

DELIBERA DI GIUNTA n. 51 del 24-06-2021  -  pag. 1  -  COMUNE DI CASTEL DI LAMA



LA GIUNTA COMUNALE

DATO ATTO che l’art. 73 del D.L. n. 18/2020 al fine di rispondere alla situazione di
emergenza, consente, in assenza di norme regolamentari, alle giunte comunali, di
svolgere le sedute in videoconferenza e che in ossequio a tale normativa la seduta in
data odierna viene effettuata secondo tale modalità;

-VISTO il Contratto Istituzionale di Sviluppo, destinato a sostenere progetti ed
investimenti integrativi e complementari rispetto alla ricostruzione materiale degli
edifici, per assicurare la ripresa e lo sviluppo dell’economia delle aree colpite dai
terremoti del 2016 e 2017;

-CONSIDERATO che il Ministero del Sud e della coesione, in ragione di una analisi
delle prospettive delle aree condivisa con l’Ufficio del commissario per la ricostruzione
e l’Agenzia per la coesione, ha stabilito specifici ambiti di intervento per i progetti
sostenuti tramite il CIS e questi ambiti sono prioritariamente i seguenti:
1. Ambiente e risorse naturali;
2. Cultura e turismo;
3. Trasporti e mobilità;
4. Riqualificazione urbana;
5. Infrastrutture sociali ed economiche;

-RITENUTO opportuno partecipare alla richiesta di finanziamento in questione, con la
presentazione di un progetto definitivo per il “Miglioramento sismico della scuola
media E. Mattei e riqualificazione impianto sportivo di Via G. Bruno” che rientra negli
interventi finanziabili e ricadenti nell’ambito della “riqualificazione urbana”;

-VISTO il progetto definitivo, necessario per accedere alla richiesta di finanziamento,
redatto dall’Arch. Marco Amabilli ed allegato al presente atto;

-VISTO che il progetto definitivo per i lavori di “Miglioramento sismico della scuola
media E. Mattei e riqualificazione impianto sportivo di Via G. Bruno” è composto dai
seguenti elaborati:

RELAZIONI
A.1 progetto architettonico - Elenco elaborati;
A.2 progetto architettonico - Relazione generale valutativa;
A.3 progetto architettonico - Quadro economico;
A.4 progetto architettonico - Cronoprogramma dell’intervento;
A.5 progetto architettonico - Disciplinare descrittivo e prestazionale dei
principali elementi tecnici;
A.6 progetto architettonico - Aggiornamento prime indicazioni e disposizioni
per la stesura dei piani della sicurezza;
B.1 progetto architettonico - Computo metrico estimativo;
B.2 progetto architettonico - Computo metrico estimativo oneri della sicurezza;
B.3 progetto architettonico - Elenco prezzi ed analisi
B.4       progetto architettonico - Incidenza manodopera;
ELABORATI GRAFICI

DELIBERA DI GIUNTA n. 51 del 24-06-2021  -  pag. 2  -  COMUNE DI CASTEL DI LAMA



A.01) IMPORTO DEI LAVORI NON SOGGETTO A RIBASSO      
€    1.503.956,78

A.02) COSTI DELLA SICUREZZA NON SOGGETTI A RIBASSO
€       100.096,80

          TOTALE LAVORI COMPRESIVO ONERI DELLA SICUREZZA
€    1.604.053,58

B) SOMME A DISPOSIZIONE DELL’AMMINISTRAZIONE

          TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE DELL’AMM.NE
€    895.946,42

  
IMPORTO COMPLESSIVO DEL PROGETTO DEFINITIVO            €

2.500.000,00

-VISTO inoltre il quadro economico del progetto per un importo complessivo di €
2.500.000,00, distribuito come segue:

Tav.   1.0          progetto architettonico - Inquadramento territoriale;
Tav.   1.1 progetto architettonico - planimetria interventi;
Tav.   2.1 progetto architettonico - piante, prospetti e sezioni;
Tav.   3.1          progetto strutturale - piante dei vari impalcati;
Tav.   3.2          progetto strutturale - particolari esecutivi rinforzo travi e pilastri in
FRP;
Tav.   3.3          progetto strutturale - particolari esecutivi confinamento nodo in FRP;
Tav.   3.4          progetto strutturale - particolari esecutivi rinforzo elementi secondari;

B.01

B.06 - pareri CONI e autorizzazioni varie (IVA compresa) €        10.000,00

B.03 - IVA 22% su lavori

B.07 - prove, analisi di laboratorio, ANAC (IVA compresa) €        15.000,00

€      352.891,79

- Spese generali:
         - Progettazione definitiva
         - Progettazione esecutiva, CSP, Direzione lavori, contabilità
e CSE
         - Collaudi e APE

B.08
- Importi previsti per opere in variante o completamento (IVA
compresa)

€      118.387,68

B.02

B.04

B.09 - Imprevisti (IVA compresa) €        80.202,68

- IVA 22% su spese generali €        51.823,20

- Inarcassa (4,00%) €          9.060,00

B.05
- Compenso spettante al Responsabile del
  Procedimento (2,00% Importo lavori)

€        32.081,07

€        61.500,00
€      145.000,00
€        20.000,00

DELIBERA DI GIUNTA n. 51 del 24-06-2021  -  pag. 3  -  COMUNE DI CASTEL DI LAMA



-RITENUTO di dover nominare Responsabile Unico del Procedimento (R.U.P.) la
Responsabile dell’Area Tecnica, Ing. Fabiola Ciotti;

-VISTO il D.Lgs 18/08/2000 nr.267 di approvazione del Testo Unico sull’Ordinamento
degli Enti Locali;

con votazione palese favorevole unanime

DELIBERA

  -di APPROVARE il progetto definitivo per il “Miglioramento sismico della scuola
media E. Mattei e riqualificazione impianto sportivo di Via G. Bruno” a firma
dell’Arch. Marco Amabilli;

-di NOMINCARE Responsabile Unico del Procedimento (R.U.P.) la Responsabile
dell’Area Tecnica, Ing. Fabiola Ciotti;

-di DARE ATTO che il progetto in questione comporta una spesa complessiva di €
2.500.000,00 così ripartita: € 1.604.053,58 per lavori (di cui € 100.096,80 non soggetti a
ribasso in quanto relativi agli oneri per la sicurezza) ed € 895.946,42 per somme in
amministrazione, come da specifica nel quadro economico sopra riportato;

-di PRESENTARE la richiesta di finanziamento sulla piattaforma predisposta
appositamente dall’ Ufficio Sport c/o Presidenza del Consiglio dei Ministri nei modi e
tempi stabiliti dal Bando già richiamato;

-di DARE ATTO che il progetto verrà previsto all’interno del Programma Triennale
delle OO.PP. e all’interno del Bilancio dell’Ente solo se il Comune di Castel di Lama
risulterà beneficiario del finanziamento in questione;

-di DARE ATTO che dal presente atto non deriva alcun impegno di spesa dal momento
che non è prevista alcuna compartecipazione economica da parte del Comune di Castel
di Lama;

-di DICHIARARE con separata votazione unanime il presente atto immediatamente
eseguibile ai sensi dell’art. 134 del Testo Unico sull’Ordinamento degli Enti Locali,
approvato con il D.Lgs. 18/8/2000 nr. 267.

CUP provvisorio: PROV0000022659

DELIBERA DI GIUNTA n. 51 del 24-06-2021  -  pag. 4  -  COMUNE DI CASTEL DI LAMA



Letto, approvato e sottoscritto:

IL SEGRETARIO COMUNALE IL SINDACO
F.to Travaglini Rinaldo F.to BOCHICCHIO MAURO

====================================================================

La   pubblicazione  all'Albo
Pretorio  é  iniziata  in data
25-06-2021

Certificato di eseguita
pubblicazione
*************
N.911 del Reg.

La presente deliberazione:

[] non é soggetta a controllo
preventivo di legittimità ;

[] é stata comunicata ai Signori
Capigruppo Consiliari con nota
n.9146  del 25-06-2021

Addì 25-06-2021

                  IL SEGRETARIO
          F.to Travaglini Rinaldo

Il sottoscritto Segretario certifica che la
presente deliberazione é stata pubblicata in
copia all'Albo Pretorio di questo Comune dal
25-06-2021  al 10-07-2021  e  che contro  di
essa  non   sono/sono pervenute opposizioni o
ricorsi.

Addì

                          IL SEGRETARIO

====================================================================

La  presente copia è conforme all'originale.

Castel di Lama, addì 25-06-2021

                                                                  IL SEGRETARIO COMUNALE

====================================================================

DELIBERA DI GIUNTA n. 51 del 24-06-2021  -  pag. 5  -  COMUNE DI CASTEL DI LAMA


